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:li emendamenti alle commissioni Bilancio e Fina nze della Camera Contenzioso e sanZIOni. Anche per le violazioni «pre-2016» 

l «apre» anche all'Iva Per lo sI?0rt dilettru:tis~~? 
'imo anno successivo alle correzioni favor reI sulla tracciabIIIta 
ii tribuente può far valere le situazio- gioranza p\ll1t.a a ìntrodurre un ro-
,- ni a proprio favore anche in sede di I lavori alla Camera busto pacchetto di semplificazioni 
e accertamento e contenzioso. degli adempimentLln questo sen-
e NeUa mattinata di oggi le cpm· O1 IITEMPI so va letto l'emendamento dell'd 
" missioni si concentreranno sugli Oggi all'esame delle (4.oÙche interviene con alcune 
,- articoli da 8"5 che prevedono il fio commissioni Bilandoe Finanze norme mirate sul testo u.nico delle 

nanziamento di spese indiJTeribili della Camera gli emendamenti accise, Tra le modifiche che si vo-, come quelle per il Fondo occupa· della maggioranza al DI fiscale. gliono approvare spiccano l'intro-
tione o l'anticipo al 2016 del Fondo L'obiettivo è fa r approda re duzione del contraddittorio pl:'e" 
digaranzia per le Pmi.Attesianche giovedì il testo in Aula di ventivo anche in materia di accer-
alcuni emendamenti del Govereo, Montecitorio tamento delle accise: entro 60 gior-
tra cui uno sulla Libia e uno sullo ni dalla notifica del Pvc il 

·1 HumanTchnopole,lnsocietàchia' 02 1 LE/NAMMISSIBILITÀ contribuente può presentare os-
mata a gestire l'area dell'Expo. Sotto la scure delle servazioni e richieste prima deUa 

Dopo l'Aula e fino a tarda notte inammissibilità sono caduti ieri notifica deli'avviso di pagamento. 
sientrerànelvivodelledisposizio" oltre 350 dei 1.018 Canun'altranormasiprevedeladi-
ni fiscali j a partire dalla trasforma- emendamenti presentati al lazioneinduerateperilpagamento 
zione di Equitalla in ente pubblico decreto fiscale. Bocciale in delieimposteda parte dei titolari di 
economico con particolare atten- Commissione, tralealtre, le depositi fiscali il) difficoltà. Altro 
zione alla rottamazione deUe car- norme sul regime fiscale del fronte aperto è quello deirlmborsi 
telle, Sulla trasformazione del comune di Campione d'lIalia e Il dovesi introduce il principio chela 
concessionario della riscossione contributo di 2 milioni perla decorrenzadell'istanzaèdiduean· 
spiccano gli emendamenti biparo salvaguardia della spiaggia di ni a partire dall'atto di versamento 
tisan per dire addio all'.ggio o Castelporziano odaquandopuòessereesercitatoil 
quanto menO per dimezzarlo. Co· diritto. Infine per le prescrizioni in 
mehasottolineatolostessoBoccia 03 1 LE NOVITÀ materia di accise il termine diventa 
(Pd), OCCorre eVitare che dal 23 T'il gli emendamenti della di 10anni incasodidenuncepenali. 
gennaio 2017 (termine per la pre- maggioranza, oggi all'esame, Sul fronte accise, come detto, ar-

> sentazione delle istanze eli i!ldesio- quello sull' .apertura» all'Iva riva sia il ravvedimento che in-, ne alla rotlamazione delle cartel- della dichiarazione i ntegrativa a cluderà anche le imposte doga· 
le) tutto torni allo stesso punto e favore. Altre modifiche sul fronte nali, nonché una defmizione del· 
per questo sarà necessario rivede- semplificazioni perdogane e le liti pendenti: pagamento di un , re le rateizzazioni così come le acdse e l'estensione del importo pari al 20% dell'accisa e 
sanzioni e la misura d.U' aggio. rawedlmento anche ai tributi dell'lva,sempreché il procedi· 

Oltre a confermare la necessità doganali ealleacdse. Espunta la mento penale nonsia già arrivato 
I di estendere la sanatorio delie car- chiusura delle li ti pendenti per a sentenza dì condanna in giudi-

telle anche ai 4-500 comuni fuori violazloniin materia di accisa su cato. Resta comunque fermo il 
da) sistema di Equitalia e che oggi prodotti energetici, alcol e recupero delle imposte nei con-
riscuotono attraverso "ingiunzio- beva nde contes late a nte l'aprile fronti del contribuente che ha 
ne di pagamento (si veda il Sole 24 2010 commesso il reato. 
Ore di domenica scorsa), l. mag· .... ORIPllOOdlIDfl(~~ATA 

uzioni da patent box Si i ru ling vengono sottoscritti in ritardo 

I 

a 

debutta a febbraio 
322/1998, nel ,este in vigore già dal 
24ottobre,fissa unsolo termine per 
tutte le dichiarazioni integrative, a 
sfuvoreoafavore,checoincide,per 
le imposte sui redditi e i'Irap, con 
quello previsto per la notifica degli 
avvisi diaccerlamento (articol043, 
Dpr 600/1973). Da subito, sono 
dunque dìvenute nuovamente 
emendabili a proprio favore le di· 
chiarazioni riferite al20J4, al 20,& al 
2012 c, fico al prossimo 3' dicembre 
2016, quelie del 1011 Qualora la di-
chiarazione a favore sia trasmessa 
oltre il 30 settembre dell'anno se· 
guenteaqueliodiscadenzaorigina-
rio,lacompensazionedelcreditoin 
essa evidenziato potrà effettuarsi 
solo a fronte di debitifiscaJi "matu-
roti" dal periodo di imposta succes· 
sivo a quelio di presentazione (il ri· 
ferimento dovrebbe·essere all'ano 
nodi competenza del tributo come 
indicato in F24l. Se in questi giorni 
viene presentata un'integrativa a 
fa vorO Ircs Su1:Z013.il relativo credi-

1.200 dipendenti e bisogna man­
darne via un numero enorme: 
nella sua drammaticità, la solu­
zione è abbastanza semplice, 

Giorgio Fossa: Dobbiamo 
lavorare pesantemente sul nu­
mero dei dipendenti e sulle loro 
capacità, evitando però che ac· 
cada - COme spesso ;J.vvenuto -
checi si VOlli indietro e le truppe 
nOn si vedano. . 

to potrà essere compensato - ad 
esempio-conl'Ivaapartiredaquel-
ladigennai02017(l6febbraio)ocon 
l'Irapdaversareagiugno2017come 
primo acconto per tale anno. Non 
dovrebbe, invece, essere compen-
sabile l'lva di dicembre 2016 da pa-
gare ill6gennalo20170 il saldo Irap 
2016 (scadenzagiugno 2017). 

L'estensione delie dichiar.!zioni 
a f.vore riguarda molteplici casi. 
Essa,adesempio,consentiràunpiù 
agevole recupero delie deduzioni 
da patent box per il20lS, laddove i 
rullng con le Entrate (che condizio-
nano la spetlan2a dell'agevolazio-
ne) vengano sottoscritti dopo U30 
settembre20l7(tennineultimoper 
le integrative a favore dellolS con la 
vecchiadisposizione): si trasmette-
rà un modelio Unico 2016 a favore, 
Senza necessità di cumulare la de-
duzione con quella dell'anno se-
guentein Unico2017. 

Si estenderamlo e si semplifi-
cheranno anche le possibilità e le 

11 proprio lavoro néll'ìnteresse 
di tutti gli azionisti. 

Domanda, ConfinwLStria in­
tende metterefine a unagover­
nOnCe che negli anni Ila visto 
confondere la figura dell'am· 
minlstratore delegato e quella 
del presidente nella ripartizio· 
ne delle deleghe rendendo cosi 
dijficile l'individucu:ione del 
capo azienda e le re.spollSabill· 
.' . ' ~ 

modalltà di recupero, nell' annuall-
tà corretta, dei costi dedotti dalle 
imprese fuori competenza sia aSe-
guito dì lm accertamento, sia per la 
correzione spontanea dell'erro(e. 
Adesempio.senelcontoeconomi-
co 2016 viene imputato un costo di 
competenza del 20'3 (ripreso a tas· 
sazione nel modello Unico 2017), 
entro il 30 settembre 2017 potrà 
presentarsì direttamente un mo-
delio UniC020'4 afavore deducen· 
do l'onere in questione ed eviden-
ziando il credito Ires conseguente, 
senza la complessa trafila prevista 
dalla circdlare 3J/F!2013 per le cor-
rezioni operate oltre l'esercizio 
successivo. In base al testo attual-
mente vigente il credito sarebbe 
spendibile solo il prossimo anno; 
se dovessero essere approvati gH 
emendamenti all'esame del Parla-
mento. la correzione degli errori 
contabili sarebbe premiata dalla 
compensaiione immediata. Per i 
contribuenti privati, spazio, infme, 
al ripescaggio, anche dopo alcuni 
anni, di oneri deducibili o detraibi-
li. cbe ci si era dimenticati di espor-
re al momeoto del pagamento. 

CRI~OOIUIl»IEflISiR'tIATA 

cda possa reallzzarla, con un pre· 
sidente che fa il presidente di ga­
ranzia, un amministratore dele­
gato che gestisce l'azienda senza 
alcuncondizionamento,natural­
mente seguendo le linee del con­
siglio di ammlnistrazlone, ed il 
direttore che dirige la testata ma 
che non deve decidere sul gover­
no dell'atienda. Sein passato ab· 
biamo lasciato che succedessero 

GiorgIo Gllvellt 

Le violazioni alla tracciabili· 
là delle movimentazionitìnanzia· 
rie. anche se commesse prima del 
2016, n0l1comportano per laasso--
ciazioni sportive dilettantisti· 
che(Asd)ladecadenzadalregime 
di cui aJlalegge39B!199L Èquesto 
il principio che si sta affermando 
in giurisprudenza per effetto del; 
l'entrat. in vigore, dall' gcOIL1io 
scorso,dell'articolo19deldecreto 
legislativo lS8/201S che ba abro-
gato la decadenza comminata dal 
comma 5 dell'articolo 2S della leg-
ge133/1999: la natura di "sanzione 
impropria" di quest'ultima dispc-
si.z.ione comporta l'applicazione 
del Cavar re~ COn la conseguenza 
che gli atti di accertamento devo-
no eSSere corretti, eliminando le 
sOmme (spesso assai elevate) ri· 
chieste a titolo di Ires, Irap, Iva e 
sanzioni.mantenendolas..'UlZiooe 
di 250 euro prevista dall'articolo u 
del decreto legiuslativo 47l11997. 

Ma andiamo per ordine. La ri· 
forma. delle sanzioni tributarie 
(decreto 1sS!2015) ba abrogato -
all'articolo 19 e con decorrenza l° 
gennaJo 2016-1a disposizione,che 
prevedeva per le Asd che ilman· 
cato rispetto delle disposizioni 
sulla tracciabililàdi incassi e paga' 
reenti superiori a mille euro ·(5I.6 
CurO SÌno al 31 dicembre 2014) 
comportasse la decadenza dal re-
gime di favore di cui al la legge 
39B!'99LPerciòlaviolazionedita· 
le onere comporta oggi per le Asd 
la sola S3n2ione prevista dall'arti· 
cololldeldecreto47l197, vale adi· 
re quella "residuale" che va d3250 
a ,mila euro. Sin da subito si è pc-
StO il problema dell'applicabilità 
del "f.vor rei" alle infrazioni già 
constatate, sulla base di quanto di· 
sposto dall'articolo 3 del decreto 
legislativo 472197, secondo cui: 
O salvo diversa previsione di leg-
gel nessuno può essere assogget-
tato a sanzioni per Wl fatto che, se-
condo una leggo posteriore, non 
costituisceviolazionepunibile; 
t) selaleggeinvigorealmomento 
incuièstatacommessalaviolazio-
neeleleggiposterioristabiliscono 
sanzioni di entità diversa,si appU· 
ca la legge più favorevole, salvo 
cheilprovvedimentodiirrogazio-
ne sia definitivo. 

ilvenirmeno,pereffettodique-
sto principio, delie sOmme richie-
ste dagli uffici a seguito delia (ae-
cenata) decadenza dal regime di-
sciplinatodallalegge39B!9~sem-
brava un effetto diretto della 
nuova previsione legislativ" poi-
ché la stessa relazione accompa-
gnatoriaaldecretodiriformadelie 
sanzioni de.finiva la nOrma abro-
gata come una "sanzione impro-
pria". Watti, la giurisprudenza 
delia Corte di cassazione (scoteo-
ze 2647511014 e sz68!zooS) è fer· 
manelritenere applicabile il prin· 
ciplo de1favor rei alle sanzioni im~ 
proprie dì Carattere sostanziale, 

terrotto le relazioni? La buonu .. 
scita cui il direttore decise poi di 
rinunciare era dunque in ag­
giunta alle indennità già previ­
s te dal contratto nazionale 
giornalistico? 

7. 
LECOPlE 

Aurelio Regina: diciamolo 

così come nel riconoscere che 
questa applicazione debba avve-
nired'ufficio,indipendentemente 
dall'istanza di parte (sentenze 
4!J/201se16sG/ 2013) ,con laso laec· 
cazione dei rapporti già definitivi. 

Non c'è da stupirsi, pertanto, 
cheinquestimesimolteCommis-
sioni tributarie di merito abbiano 
accolto incorsi delle A5d volti a far 
dichiarare illegittima la decaden· 
la dal regime di favore. Cosl han· 
nO concluso, ad esempio, la Ctp 
Parma (decisione 422 gennaio 
2016 depositata lo scorso 3 giu-
gno), la Ctp Reggio Emilia (deci-
sioni 259/2/ 2016 deposit.ta il z6 
settembre c 2331212016 del 26 1u-
glio) e la Ctp Treviso (decisione 
340/512016 depositata il 13 settem· 
bre).Sebbenerisultiancheunpre-
cedente in seDSO contrario (Ctp 
Pesaro, decisione 174/1/2016 dello 
scorso 4 marzo), si ha notizia che 
alcuni U f1icistanno provvL-dendo 
a sgravare, in mediazione o conci-
liazione, i maggiori importi accer-
tati delermlnati sulla base dell. 
supposta decadenza dal regime 
agevolato,richiedendolasolasan· 
zione residuale.ln effetti, pur non 
trattando specificatamente quc-
sto caso, la circolare 4/1!/2016 ha 
ricordato agli Uffici ,di diritlodel 
contribuente al ricalcolo della 
sanzione eventualmente già ap-
plicata in modo da corrispondere 
quella più favorevol",>, invitando-
li, per gli atti pendenti davanti alle 
commissioni tributarie, a ricalco-
lare autonomamente i provvedi-
menti asuo tempo emessi, comu-
nicandone l'esito sia al contri-
buente che al giudice tributario. 
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GLI ACCONTI DELLE IMPOSTE 
DOMANI LA GUIDA PRATICA 
DEL SOLE 24 ORE 
Tuttele regole per calcoli 
corretti: maxi ammortamento. 
bilancio consolidato, terreni e 
fabb ricati , beni all'estero, 
contribuenti minimi, contributi 
esanatorie 

ln vendita 
a 0,50 
euro oltre 
alpreuo 
del 
quotidiano 

compito deU 'azionista di maggio­
ranzaoperare lesceltecheriterrà 
più opportune noncilé impegno 
delle autorità competenti fare 
chiarezza su ognl fatto accaduto. 
Sapete infatti che sia la Consob 
che la Procura di Milano hanno 
già avviato una inchiesta molto 
precisa e dettagliata sull'anda­
mento del gruppo. C .. ) Facendo 
una confessione personale, è evi-

Entrdte In 9 mesi + 3,7% 

Canone Tv; 
oltre quota 
w1miliardo 
a settembre 

CanoneTvoltl"equota un 
miliardo al 30 settembre 
2016. Per l'esattezza, come 
spiega il dipartimento delle 
Finanze nei primi nove mesi 
dell'anno le imprese elettri· 
che hanno riversato COn dele-
ga F14 nella casse dell'Erario 
compless ivamente 1,076 mi .. 
liardì. Comunque sia, si legge 
nel bollettino delle entrate 
gennaio-settembre 2016, tut-
te le entrate da canone Tv non 
sono state andara contabiliz-
.ate nel bilan$o dello Stato in 
quanto sono in via di defini-
zione le modalità di ripart i· 
zione-del canone tra quota 
Erario, quota concessione e la 
parte riservata alla regione Si-
cilìa.n canone Tv così cornela 
diversamodalitàdiscomputo 
dell'acconto dell 'imposta di 
bollo, secondo il Mef, falsano 
il raffronto tra le entrate trio 
butaric dei primi nove mesi 
dell'anno COn lo stesso perio~ 
do del 201S. A fine settembre 
scorso l'Erario ha incassato 
313457 miliardi Con un incre· 
mentode13,7percento.lncre--
mento che al netto del canone 
Tv C del bollo risulterebbe pa· 
ri a1j,6 per cento, 

Tra le voci positive spicca 
ancora l'lva. L'andamento 
dell 'imposta sul valore ago 
giunto presenta un<l varia-
zione positiva neUa compo-
nente dcgll scambi interni di 
5-5 miliardi di euro (+7,9%), 
con un traino ancOra forte da 
"splitpaymenl":3,674 miliar' 
di di crescita, 

Continua la crescita del-
l'Ires pari a 18,S miliardi 
(+9,7%) che per poco più di 7 
miliardi (+924 milioni di euro, 
pari a +15,2%) sono da rìcon-
durre al saldo e per 114 miliar· 
di (+705 milioni di euro, pari a 
+6,6%) all'acconto. 

Sul fronte della lotta al· 
l'evasione le entrate da ruoli 
hanno garantito all'Erado 
6,'7' mil iardi (+151 milioni di 
euro, pari a +',5%). Di questi 

'0Itre3,6 miliardi (-226 milioni 
di euro,pari a :"5,9%) arrivano 
dalle imposte dirette e oltre 
2,5 miliardi (+377 milioni di 
euro, pari a +17,5%) dalle imo 
poste indirette. 

M.Mo. 
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Chiesi a molti come fosse pos­
sibile che il nostro sistema non 
trovasse 250 milioni di euro - e 
cioè 1.500 euro ad azienda asso· 
ciata .. per rifìnanziare il grup~ 
po. Mi sembrava impossibile 
ma purtroppo siamo andati 
avanti. Adesso vedo COnCreta~ 
mente il pericolo che quel pia· 
no di uscita vada in porto. 

Domanda, Confindustria. 


